
Ano X - Número: DCXCIV de 2 de Dezembro de 2022

DATA: 02/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
IPU/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883683-2021

E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Ipu

Assinado eletronicamente por:
Francisco Josemar Pereira Peres

CPF: ***.090.373-**
em 02/12/2022 12:50:04
IP com n°: 192.168.4.239

www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=713

EXECUTIVO

aDOM 1/18www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 694/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 306/2022 - PORTARIA N° 306/2022

NOMEAÇÃO: 021222001/2022 - PORTARIA N°. 021222001

NOMEAÇÃO: 021222002/2022 - PORTARIA N°. 021222002

NOMEAÇÃO: 021222003/2022 - PORTARIA N°. 021222003

NOMEAÇÃO: 021222004/2022 - PORTARIA N°. 021222004

NOMEAÇÃO: 021222005/2022 - PORTARIA N°. 021222005

NOMEAÇÃO: 021222006/2022 - PORTARIA N°. 021222006

NOMEAÇÃO: 021222007/2022 - PORTARIA N°. 021222007

NOMEAÇÃO: 021222008/2022 - PORTARIA N°. 021222008

NOMEAÇÃO: 021222009/2022 - PORTARIA N°. 021222009

NOMEAÇÃO: 021222010/2022 - PORTARIA N°. 021222010

NOMEAÇÃO: 021222011/2022 - PORTARIA N°. 021222011

NOMEAÇÃO: 021222012/2022 - PORTARIA N°. 021222012

NOMEAÇÃO: 021222013/2022 - PORTARIA N°. 021222013

NOMEAÇÃO: 021222014/2022 - PORTARIA N°. 021222014

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 02/12/2022 12:50:04 - IP com n°: 192.168.4.239
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=713

2/18www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 694/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 306/2022

PORTARIA N° 306/2022     IPU/CE, 02 DE DEZEMBRO DE 2022.

O Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner Martins Moreira, no uso de suas atribuições 
legais.

R E S O L V E:

Art. 1° - EXONERAR, a servidora MARIA EDILEUSA RODRIGUES PROCOPIO, inscrita no 
CPF N° 213.516.433-04, Matrícula Nº 130249-3, do cargo de CONSELHEIRO TUTELAR, em 
virtude de penalidade administrativa, decorrente do Acórdão emitido pelo CMDCA – Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, referente ao Processo Administrativo Nº 
001/2022, tendo sido aplicada nos termos do artigo 42, inciso III, da Lei Nº 370/2015, que dispõe 
sobre a Organização, Funcionamento e Regime Jurídico dos Conselheiros Tutelares do município 
de Ipu/CE.

           Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

PUBLIQUE-SE

REGISTRE-SE

CUMPRA-SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU EM 02 DE DEZEMBRO DE 2022.

Robério Wagner Martins Moreira

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 02/12/2022 12:50:04 - IP com n°: 192.168.4.239
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=713

3/18www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 694/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 021222001/2022

PORTARIA N°. 021222001

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPU, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o resultado do Concurso Público promovido pela Prefeitura Municipal de Ipu, RESOLVE, 
nomear de acordo com o Art. 11, Inciso I, Subseção I, Seção II, Capitulo I do Título II da Lei N°. 
095/01 – Estatuto dos Servidores Públicos de 28 de dezembro de 2001, em virtude de ter sido 
aprovada no Concurso Público a que se submeteu a Sra. ANA RAVENNA FURTADO DIAS 

FARIAS, para exercer o Cargo de PROFESSORA DA EDUCAÇÃO BÁSICA - GEOGRAFIA, do 
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ipu, em cargo criado pela Lei Municipal N°. 
253/2009 de 13 de Novembro de 2009.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu, em 02 de Dezembro de 2022.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 02/12/2022 12:50:04 - IP com n°: 192.168.4.239
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=713

4/18www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 694/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 021222002/2022

PORTARIA N°. 021222002

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPU, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o resultado do Concurso Público promovido pela Prefeitura Municipal de Ipu, RESOLVE, 
nomear de acordo com o Art. 11, Inciso I, Subseção I, Seção II, Capitulo I do Título II da Lei N°. 
095/01 – Estatuto dos Servidores Públicos de 28 de dezembro de 2001, em virtude de ter sido 
aprovada no Concurso Público a que se submeteu a Sra. ANTONIA PEREIRA DE SOUZA, para 

exercer o Cargo de PROFESSORA DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, do Quadro de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Ipu, em cargo criado pela Lei Municipal N°. 253/2009 de 13 de Novembro 
de 2009.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu, em 02 de Dezembro de 2022.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 02/12/2022 12:50:04 - IP com n°: 192.168.4.239
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=713

5/18www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 694/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 021222003/2022

PORTARIA N°. 021222003

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPU, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o resultado do Concurso Público promovido pela Prefeitura Municipal de Ipu, RESOLVE, 
nomear de acordo com o Art. 11, Inciso I, Subseção I, Seção II, Capitulo I do Título II da Lei N°. 
095/01 – Estatuto dos Servidores Públicos de 28 de dezembro de 2001, em virtude de ter sido 
aprovada no Concurso Público a que se submeteu a Sra. FRANCISCA DISSIANE ALVES 

GONÇALVES, para exercer o Cargo de PROFESSORA DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, do Quadro de 
Pessoal da Prefeitura Municipal de Ipu, em cargo criado pela Lei Municipal N°. 253/2009 de 13 de 
Novembro de 2009.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu, em 02 de Dezembro de 2022.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 02/12/2022 12:50:04 - IP com n°: 192.168.4.239
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=713

6/18www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 694/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 021222004/2022

PORTARIA N°. 021222004

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPU, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o resultado do Concurso Público promovido pela Prefeitura Municipal de Ipu, RESOLVE, 
nomear de acordo com o Art. 11, Inciso I, Subseção I, Seção II, Capitulo I do Título II da Lei N°. 
095/01 – Estatuto dos Servidores Públicos de 28 de dezembro de 2001, em virtude de ter sido 
aprovada no Concurso Público a que se submeteu a Sra. MARIA DO SOCORRO MARTINS 

DAMASCENO, para exercer o Cargo de PROFESSORA DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, do Quadro 
de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ipu, em cargo criado pela Lei Municipal N°. 253/2009 de 13 
de Novembro de 2009.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu, em 02 de Dezembro de 2022.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 02/12/2022 12:50:04 - IP com n°: 192.168.4.239
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=713

7/18www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 694/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 021222005/2022

PORTARIA N°. 021222005

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPU, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o resultado do Concurso Público promovido pela Prefeitura Municipal de Ipu, RESOLVE, 
nomear de acordo com o Art. 11, Inciso I, Subseção I, Seção II, Capitulo I do Título II da Lei N°. 
095/01 – Estatuto dos Servidores Públicos de 28 de dezembro de 2001, em virtude de ter sido 
aprovada no Concurso Público a que se submeteu a Sra. ROSA ALICE MARQUES DE PAIVA,

para exercer o Cargo de PROFESSORA DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, do Quadro de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Ipu, em cargo criado pela Lei Municipal N°. 253/2009 de 13 de Novembro 
de 2009.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu, em 02 de Dezembro de 2022.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 02/12/2022 12:50:04 - IP com n°: 192.168.4.239
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=713

8/18www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 694/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 021222006/2022

PORTARIA N°. 021222006

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPU, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o resultado do Concurso Público promovido pela Prefeitura Municipal de Ipu, RESOLVE, 
nomear de acordo com o Art. 11, Inciso I, Subseção I, Seção II, Capitulo I do Título II da Lei N°. 
095/01 – Estatuto dos Servidores Públicos de 28 de dezembro de 2001, em virtude de ter sido 
aprovada no Concurso Público a que se submeteu a Sra. ELIANE PORFÍRIO DE SOUSA,  para 

exercer o Cargo de PSICOPEDAGOGA, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ipu, em 
cargo criado pela Lei Municipal N°. 253/2009 de 13 de Novembro de 2009.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu, em 02 de Dezembro de 2022.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 02/12/2022 12:50:04 - IP com n°: 192.168.4.239
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=713

9/18www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 694/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 021222007/2022

PORTARIA N°. 021222007

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPU, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o resultado do Concurso Público promovido pela Prefeitura Municipal de Ipu, RESOLVE, 
nomear de acordo com o Art. 11, Inciso I, Subseção I, Seção II, Capitulo I do Título II da Lei N°. 
095/01 – Estatuto dos Servidores Públicos de 28 de dezembro de 2001, em virtude de ter sido 
aprovada no Concurso Público a que se submeteu a Sra. VERA CLÍCIA VALE DE OLIVEIRA,

para exercer o Cargo de DIGITADOR(A), do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ipu, 
em cargo criado pela Lei Municipal N°. 253/2009 de 13 de Novembro de 2009.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu, em 02 de Dezembro de 2022.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 02/12/2022 12:50:04 - IP com n°: 192.168.4.239
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=713

10/18www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 694/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 021222008/2022

PORTARIA N°. 021222008

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPU, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o resultado do Concurso Público promovido pela Prefeitura Municipal de Ipu, RESOLVE, 
nomear de acordo com o Art. 11, Inciso I, Subseção I, Seção II, Capitulo I do Título II da Lei N°. 
095/01 – Estatuto dos Servidores Públicos de 28 de dezembro de 2001, em virtude de ter sido 
aprovada no Concurso Público a que se submeteu a Sra. ANA QUEILA RODRIGUES, para 

exercer o Cargo de MERENDEIRA, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ipu, em 
cargo criado pela Lei Municipal N°. 253/2009 de 13 de Novembro de 2009.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu, em 02 de Dezembro de 2022.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 02/12/2022 12:50:04 - IP com n°: 192.168.4.239
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=713

11/18www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 694/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 021222009/2022

PORTARIA N°. 021222009

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPU, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o resultado do Concurso Público promovido pela Prefeitura Municipal de Ipu, RESOLVE, 
nomear de acordo com o Art. 11, Inciso I, Subseção I, Seção II, Capitulo I do Título II da Lei N°. 
095/01 – Estatuto dos Servidores Públicos de 28 de dezembro de 2001, em virtude de ter sido 
aprovada no Concurso Público a que se submeteu a Sra. JOICE RODRIGUES BEZERRA,  para 

exercer o Cargo de MERENDEIRA, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ipu, em 
cargo criado pela Lei Municipal N°. 253/2009 de 13 de Novembro de 2009.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu, em 02 de Dezembro de 2022.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 02/12/2022 12:50:04 - IP com n°: 192.168.4.239
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=713

12/18www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 694/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 021222010/2022

PORTARIA N°. 021222010

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPU, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o resultado do Concurso Público promovido pela Prefeitura Municipal de Ipu, RESOLVE, 
nomear de acordo com o Art. 11, Inciso I, Subseção I, Seção II, Capitulo I do Título II da Lei N°. 
095/01 – Estatuto dos Servidores Públicos de 28 de dezembro de 2001, em virtude de ter sido 
aprovada no Concurso Público a que se submeteu a Sra. MARIA JANETE ARAÚJO, para exercer 

o Cargo de MERENDEIRA, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ipu, em cargo criado 
pela Lei Municipal N°. 253/2009 de 13 de Novembro de 2009.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu, em 02 de Dezembro de 2022.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 02/12/2022 12:50:04 - IP com n°: 192.168.4.239
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=713

13/18www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 694/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 021222011/2022

PORTARIA N°. 021222011

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPU, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o resultado do Concurso Público promovido pela Prefeitura Municipal de Ipu, RESOLVE, 
nomear de acordo com o Art. 11, Inciso I, Subseção I, Seção II, Capitulo I do Título II da Lei N°. 
095/01 – Estatuto dos Servidores Públicos de 28 de dezembro de 2001, em virtude de ter sido 
aprovada no Concurso Público a que se submeteu a Sra. MARIA JOCÉLIA CAMELO BASTO,

para exercer o Cargo de MERENDEIRA, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ipu, em 
cargo criado pela Lei Municipal N°. 253/2009 de 13 de Novembro de 2009.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu, em 02 de Dezembro de 2022.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 02/12/2022 12:50:04 - IP com n°: 192.168.4.239
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=713

14/18www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 694/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 021222012/2022

PORTARIA N°. 021222012

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPU, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o resultado do Concurso Público promovido pela Prefeitura Municipal de Ipu, RESOLVE, 
nomear de acordo com o Art. 11, Inciso I, Subseção I, Seção II, Capitulo I do Título II da Lei N°. 
095/01 – Estatuto dos Servidores Públicos de 28 de dezembro de 2001, em virtude de ter sido 
aprovada no Concurso Público a que se submeteu a Sra. MARIA REGIANE MOREIRA ARAÚJO 

SOUSA, para exercer o Cargo de MERENDEIRA, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal 
de Ipu, em cargo criado pela Lei Municipal N°. 253/2009 de 13 de Novembro de 2009.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu, em 02 de Dezembro de 2022.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 02/12/2022 12:50:04 - IP com n°: 192.168.4.239
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=713

15/18www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 694/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 021222013/2022

PORTARIA N°. 021222013

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPU, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o resultado do Concurso Público promovido pela Prefeitura Municipal de Ipu, RESOLVE, 
nomear de acordo com o Art. 11, Inciso I, Subseção I, Seção II, Capitulo I do Título II da Lei N°. 
095/01 – Estatuto dos Servidores Públicos de 28 de dezembro de 2001, em virtude de ter sido 
aprovada no Concurso Público a que se submeteu a Sra. MARIA SOLANGE BESERRA FARIAS,

para exercer o Cargo de MERENDEIRA, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ipu, em 
cargo criado pela Lei Municipal N°. 253/2009 de 13 de Novembro de 2009.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu, em 02 de Dezembro de 2022.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 02/12/2022 12:50:04 - IP com n°: 192.168.4.239
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=713

16/18www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 694/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 021222014/2022

PORTARIA N°. 021222014

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPU, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o resultado do Concurso Público promovido pela Prefeitura Municipal de Ipu, RESOLVE, 
nomear de acordo com o Art. 11, Inciso I, Subseção I, Seção II, Capitulo I do Título II da Lei N°. 
095/01 – Estatuto dos Servidores Públicos de 28 de dezembro de 2001, em virtude de ter sido 
aprovada no Concurso Público a que se submeteu a Sra. TACIANA DE SOUZA MENEZES, para 

exercer o Cargo de MERENDEIRA, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ipu, em 
cargo criado pela Lei Municipal N°. 253/2009 de 13 de Novembro de 2009.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu, em 02 de Dezembro de 2022.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 02/12/2022 12:50:04 - IP com n°: 192.168.4.239
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=713

17/18www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 694/2022 - 02/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Roberio Wagner Martins Moreira

Prefeito(a)

Antonieta Peres Martins

Vice-Prefeito(a)

Augusto Edivan Farias
Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança

Simao Martins de Sousa Torres
Contoladoria Geral do Município

Alberto Sousa Martins
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Joao Bosco Martins Lopes
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Recursos Hídricos

Sebastiao Monteiro da Silva
Autarquia Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano de Ipu

Terezinha Rufino Moreira Mororo
Secretaria Municipal de Educação

Thiago Mororó Beserra
Serviço Autonomo de Água e Esgoto

Jorge Madeira Filho
Instituto de Previdência de Ipu

Pedro Cesar Melo Tavares
Procuradoria Geral do Município

Francisco Auristenio Araujo Paiva
Secretaria Municipal de Finanças

Raimundo Jose Aragao Martins
Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento

Francisco Gilvan Farias Aragao
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Augusto Edivan Farias
Autarquia Municipal de Transito de Ipu

Mabel Andrade Girao
Secretaria Municipal de Saúde

Silvio Carvalho Bezerra
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Tecnológico

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 02/12/2022 12:50:04 - IP com n°: 192.168.4.239
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=713

18/18www.ipu.ce.gov.br


		gabinete@ipu.ce.gov.br
	2022-12-02T12:50:07+0000
	Prefeitura Municipal de Ipu - Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE
	Diário Oficial: 694/2022 , BR, ICP-BrasilCertificadora Raiz Brasileira v2, AC SOLUTI, AC SOLUTI Multipla, 20937130000162, Certificado PF A3, FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES:***.090.373-** [B32B5A0603201E73]




